« Hi etiam resurrectionem carnis nos credere reprehendunt, sibi que potius etiam de his rebus credi volunt. Quasi vero, quia praecelsam incommutabilemque substantiam per illa quae facta sunt intelligere potuerunt, propterea de conversione rerum mutabilium, aut de contextu saeculorum ordine consulendi sint. Numquid enim quia verissime disputant, et documentis certissimis persuadent, aeternis rationibus omnia temporalia fieri, propterea potuerunt in ipsis rationibus perspicere, vel ex ipsis colligere quot sint animalium genera, quae semina singulorum in exordiis, qui modus in incrementis, qui numeri per conceptus, per ortus, per aetates, per occasus, qui motus in appetendis quae secundum naturam sunt, fugiendisque contrariis ? Nonne ista omnia, non per illam incommutabilem sapientiam, sed per locorum ac temporum historiam quaesierunt, et ab aliis experta atque conscripta crediderunt ? Quo minus mirandum est, nullo modo eos potuisse prolixiorum saeculorum seriem vestigare, et quamdam metam hujus excursus, quo tanquam fluvio genus decurrit humanum, atque inde conversionem ad suum cuique debitum terminum. Ista enim nec historici scribere potuerunt longe futura et a nullo experta atque narrata. Nec isti philosophi caeteris meliores in illis summis aeternisque rationibus intellectu talia contemplati sunt : alioquin non ejusdem generis praeterita quae potuerunt historici inquirerent, sed potius et futura praenoscerent ; quod qui potuerunt, ab eis vates, a nostris Prophetae appellati sunt. »

Nach dem Zusammenhang des Textes hat Augustinus jene neuplatonischen Philosophen vor Augen, denen nicht nur die Demut fehlt, das Holz des Kreuzes zu besteigen, das allein über das Meer zur jenseitigen

¹³ Besonders De ut. cred. 11, 25. CSEL 25, 32, 1 ; vgl. M. LÖHRER, Der Glaubensbegriff [s. Anm. 7] 120-133.

Heimat führen kann, sondern die auch den Glauben an die Auferstehung von den Toten kritisieren¹⁴. Ihnen gegenüber muß Augustinus die Berechtigung des Glaubens sowohl an vergangene wie an künftige kontingente heilsgeschichtliche Ereignisse (Tod Christi, Auferstehung des Fleisches) verteidigen. Er begründet die absolute Notwendigkeit des Glaubens an geschichtliche Ereignisse durch den Aufweis der Grenzen, die unserem Erkennen gezogen sind.

Zunächst räumt er den Philosophen ein, daß sie zu einer gewissen Erkenntnis der unveränderlichen Wahrheit gekommen sind¹⁵. Aber diesem philosophischen Erkennen ist eine Grenze gezogen, die sich nicht nur auf die unmittelbare Erkenntnis Gottes — Augustinus spricht von einem « *quantulacumque ex parte contingere* » in der ekstatischen Schau¹⁶ —, sondern vor allem auf das Erkennen der kontingenten zeitlichen Dinge in Gott bezieht. Die zeitlichen Dinge geschehen zwar alle durch *rationes aeternae*, doch sind diese für uns nicht so durchschaubar, daß wir in einer allgemeinen philosophischen Schau die kontingenten Einzeldinge erkennen könnten. M. a. W. : Was in der Zeit geschieht, läßt sich für den Menschen nicht aus der geistigen Schau der Wahrheit ableiten¹⁷. Der Zugang zu diesen Ereignissen ist darum nicht die *incommutabilis sapientia*, sondern die Geschichte (*locorum ac temporum his-*